
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 124 del 15/09/2022

Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria: DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

OGGETTO: Impegno di spesa – Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno  
all’editoria libraria. Ministero della Cultura - D.M. n. 8 del 14 gennaio 2022 recante "disposizioni 
attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234" - acquisto di libri per la 
biblioteca di Sulzano.

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Richiamati:

- il decreto sindacale n. 5/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area Amministrativa e 

Finanziaria;

- la deliberazione C.C. n. 7 del 17/03/2022, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022/2024;

Visti:

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 "Contratti sotto soglia";

- l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile degli 

enti locali;

- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 che dispone in materia di spesa da parte degli enti locali;

- l'art. 191 del D.Lgs. che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese 

da parte degli enti locali;

Richiamati: 

- l'articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ai sensi del quale “al fine di promuovere 

la lettura e sostenere la filiera dell'editoria libraria, è autorizzata la spesa di 30 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2022 e 2023. Le risorse di cui al presente comma sono assegnate alle biblioteche 

aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 

ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri, secondo le modalità 

stabilite con decreto del Ministro della Cultura”; 

- il decreto ministeriale 4 giugno 2020, recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e 



istituzioni culturali di cui all'articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al 

sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria”; 

- il decreto ministeriale 24 maggio 2021, recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e 

istituzioni culturali di cui all'articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al 

sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria”; 

- il decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative dell'articolo 

1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, registrato dalla Corte dei Conti il 30 gennaio 2022 

al n. 207;
Dato atto che:

- il Comune di Sulzano ha presentato, secondo le modalità stabilite, apposita domanda di contributo alla Direzione 

generale Biblioteche e diritto d'autore, deputata ad effettuare l'istruttoria e a erogare i contributi; 

- con D.D.G n. 552 del 11.07.2022, recante l'approvazione dell'elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto 

del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022, la domanda della biblioteca del Comune di Sulzano è stata 

accolta con un contributo pari a Euro 4.366,09, da destinarsi esclusivamente all'acquisto librario;

Considerato, inoltre, che tali risorse devono essere utilizzate per almeno il 70% presso almeno tre diverse 

librerie con codice Ateco principale 47.61 presenti sul territorio e per il restante 30%  si può prescindere da detto codice 

e dal vincolo territoriale;

Tenuto conto che:

- la fornitura in oggetto rientra tra quelli che è possibile affidare "in economia" secondo le modalità previste dal Codice 

dei Contratti e dall'art. 7 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

(approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 26/01/2006) e che gli importi di detta fornitura rientrano nelle soglie ivi 

fissate (€ 20.000,00);

- per importi inferiori alla somma di € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto per la fornitura di beni e servizi ai 

sensi art. 32 comma 14, art. 36 comma 2 lett. a), art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo codice degli appalti):

- per importi inferiori alla somma di € 5.000,00 non è necessario ricorrere al mercato elettronico, ai senti dell'art. 1 

comma 130 della legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Vista la nota della Biblioteca Comunale del 14.09.2022 (acclarata il 15.09.2022 prot. n. 6479), con la quale si 

indicano le librerie individuate, in accordo con il presidente della Commissione Biblioteca, per l'acquisto di libri con le 

risorse rese disponibili con il decreto Direzione Generale Biblioteche e Diritto d'Autore n. 552 del 11.07.2022 sopra 

richiamato:

30% delle risorse

€ 1.309,00 Leggere s.r.l. con socio unico  Via Grumello 57 24127 Bergamo (Bg) C.F./P.IVA 025110201162  

Sconto 30%;

70% delle risorse, da suddividere tra le seguenti librerie della Provincia di Brescia, in possesso del codice ATECO 

47.61 primario:

€ 1.019,00 Puntoacapo di Musati Andrea  Piazza Vescovo Corna Pellegrini n. 10 25055 Pisogne (Bs) -  Sconto 

0,0%; 

€ 1.019,00 LaLibreria di Paola Battioni  C.F./P.IVA 03277880179 -  Via Duomo n. 2 25049 Iseo (Bs) - Sconto 5%; 

€ 1.019,09 Libreria Evinbook di Inverardi Elena - C.F. NVRLNE81D47D284B P.IVA 03499350985  Via Roma n. 

78 25040 Corte Franca (Bs) -  Sconto 5%; 

Ritenuto di affidare la fornitura e di impegnare la spesa necessaria per complessivi €  4.366,09;

Dato atto che è stato individuato il CIG attribuito alla fornitura che il Comune provvederà alla verifica del 

rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 L. 136/2010 e successive modifiche;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in 



oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del 

D.lgs. n. 50/2016;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 7 del vigente Regolamento 

comunale sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

1) - DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  DI DARE ATTO che l'art. 3 del Decreto Direzione Generale Biblioteche e Diritto d'Autore n. 550 del 01.09.2021 

prevede: "Anche prima dell'effettiva erogazione delle risorse finanziarie, i beneficiari indicati nell'allegato elenco 

possono dare avvio alle procedure di acquisizione previste dal decreto ministeriale e procedere alla relativa spesa”;

3) - DI AFFIDARE la fornitura dettagliata in premessa alle seguenti librerie:

€ 1.309,00 Leggere s.r.l. con socio unico  Via Grumello 57 24127 Bergamo (Bg) C.F./P.IVA 025110201162  

CIG Z4437C280D:

€ 1.019,00 Puntoacapo di Musati Andrea  Piazza Vescovo Corna Pellegrini n. 10 25055 Pisogne (Bs) -  

CIG  Z5A37C2819;

€ 1.019,00 LaLibreria di Paola Battioni  C.F./P.IVA 03277880179 -  Via Duomo n. 2 25049 Iseo (Bs) - 

CIG Z4837C2826;

€ 1.019,09 Libreria Evinbook di Inverardi Elena - P.IVA 03499350985  Via Roma n. 78 25040 Corte Franca (Bs) 

- CIG Z9137C2837;

4)  DI DARE ATTO che, con la prima variazione di bilancio utile, saranno stanziate le risorse previste dal D.D.G n. 552 

del 11.07.2022, richiamato in premessa, pari ad € 4.366,09;

5) - DI PRENOTARE l'impegno di spesa sul bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.  118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 

premesse, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 

in cui le stesse sono esigibili, a favore dei creditori sopra indicati:

€ 4.366,09 - Esercizio finanziario di esigibilità: 2022 - Capitolo: 1602-00; Missione: 05 Programma: 02; Titolo: 1; 

Macroaggregato: 103; Piano dei conti: U.1.03.01.01.002; 

6)   DI ATTESTARE che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013;

7) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La Responsabile dell'Area Amministrativa e 
Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 15/09/2022 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell'art. 147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Sulzano, addì, 15/09/2022 Il Responsabile dell'Area
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile apponendovi altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1.

Sulzano, addì, 15/09/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


